
 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

Université Saad DahlebBlida1 

 

 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département de Biologie et de Physiologie  Cellulaire 

MEMOIRE  DE  FIN  D’ETUDES 

En vue de l’obtention du diplôme de Master 2 

Option: « Ecosystème aquatique » 

 

Thème : 

 

 

 

Présenté par : 

Mlle Turkia chaima                                               Mme Allouche sarah 

Soutenus le : 17/09/2020 

Devant le jury 

 

Mme Radi . N            MAA     U.S.D. Blida Présidente 

MrBouriach .M          MCB          U.S.D Blida          Examinateur 

Mme Ouahchia .C      MAAU.S.D Blida           Promotrice 
[...]
de la francophonie (AUF). Port-au-Prince,15 p 

 

 F. Meinck, H. Stooff, H. Kohlschutter.1977. Les Eaux Résiduaires Industrielles,Edité 

 FAO, (2003).L'irrigation avec des eaux usées traitées : Manuel d'utilisation. pp 73. 

 FIGARELLA,  J., LEYRAL, G., TERRET,  M. 2001. Microbiologie Générale et 

Appliquée. 3émeédition. Jacques Lanore.p. 285. 

 
 GLANIC R et  BENNETON J-P, 1989. Caractérisation d’effluent d’assainissement 

individuel et essais de matériels d’assainissement autonome – TSM-L’eau -84 année - 

N 11 – pp. 573-584 

 GROSCLAUDE, G. 1999.L’eau: usage et polluant. Volume 1. Tome:2. Paris:INRA. 

177p 

 GUY ATLAN .M, 2003, Les boues d’épuration et leurs perspectives de gestion en 

Îlede- France au nom de la commission Agriculture, environnement, Ruralité. 

Régionelle de France, consiel économique et social. 

 

 

 

 



 HAMADACHE, N., SELLAMI,  A.2007.Contribution à l’évaluation de la 

contamination des eaux souterraines et du sol par les hydrocarbures liés à l’activité 

transport par canalisation-localité de chéraba-Eucalyptus. Mémoire d’ING.Ecologie: 

USTHB, Bab ezzouar, Alger.57p 

 HASLAY, C.et LECLERC, H. 1993.Microbiologie des eaux d’alimentation. Paris. 

Ed. Lavoisier Technique et Documentation. 495p 

 HAYZOUN,  H.2014.Caractérisation et quantification de la charge polluante 

anthropique et industrielle dans le bassin du Sebou. Thèse de Doctorat. Université de 

Toulon (France), 175 p. 
 HENZE M, M.C.M. VAN LOOSDRECHT, G. EKAMA and D. BRDJANOVIC. 

2008. Biological wastewater treatment: principles, modelling and design. Techno 

Eng.511p 

 

 INRS, 2014, Institut nationale de recherche et de sécurité pour la prévention des 

accidents du travail et des maladies professionnelles, novembre 2014. 

 

 JORA. (2006). Valeurs limites des paramètres de rejets diffluents liquides industriels. 

Journal 

 

 

 Khalid E.K., Driss B., Khadija E.K., Abedelouahed K., Mohamed C., and Rachid 

B. 2011.Caractérisation physico-chimique des eaux usées urbaines de la ville de 

Mechraa Belksiri (Gharb, Maroc). La science en liberté, Volume 3, N ° 110205, ISSN 

2111- 4706. 
 
 

 LADJEL F., et BOUCHAFER S., 2006, Exploitation d’une station d’épuration à 

boues activées, CFMA (centre aux métiers de l’assainissement), BOUMERDES p 90. 

 LAZAROVA V, (1998). (CIRSEE - Lyonnaise des Eaux) et al., « La réutilisation des 

eaux usées : un enjeu de l'an 2000 » ; « L'eau, l'industrie, les nuisances », n°212, 

pp.39-46,mai. 

 LAZAROVA V,(1999). (CIRSEE - Lyonnaise des Eaux), « Rôle de réutilisation des 

eaux usées pour la gestion des ressources: coûts, bénéfices et défits technologiques » ; 

« L'eau, l'industrie, les nuisances », n°227, pp.47-57, août. 

 LAZAROVA V., GAID A., RODRIGUEZ-GONZALES J., ALDAY ANSOLA J. 

(2003). L’intérêt de la réutilisation des eaux usées : analyses d’exemples mondiaux. 

Techniques, Sciences et Méthodes, N° 9, p 64-85. 

 LAZAROVA V., MAI 1998, La réutilisation des eaux usées : un enjeu de l'an 2000, 

L'eau, l'industrie, les nuisances, n°212, pp.39-46. 
 

 

 

 

 



 

 Madigan,M., Martinko, J., Stahl, D., Clark, D. 2012.Brock Biology of  

 MAKHOUKH, M., SBAA, M., BERRAHO et VAN. CLOOSTER, M. 2011. 
 METAHRI , M.S . 2012.Élimination simultanée de la pollution azotée et phosphatée 

des eaux usées traitées, par des procédés mixtes. Cas de la Step Est de da ville de Tizi-

Ouzou. Thèse de doctorat, Universitémouloudmammeri de Tizi-Ouzou, 172p 

 METAHRI, M. (2012). Elimination simultanée de la pollution azotée et phosphatée 

des eaux uséestraitées, par des procédés mixte. Cas de la STEP Est de la ville de tizi-

ouzou. Thèse de doctorat en agronomie, génie des procédés à l’université Mouloud 

mammeri de tizi-ouzou. 

  MONARCA S., FERETTI D., COLLIVIGNARELLI C., GUZZELLA L., 

ZERBINI I., BERTANZA G., AND PEDRAZZANI R. (2000). The influence of 

different disinfectants on mutagenicity and toxicityof urban wastewater. Water 

Research, 34 (17), 4261-4269. 

 MOUSSA MOUMOUNI DJERMAKOYE,  H. 2005.Les eaux résiduaires des 

tanneries et des teintureries: caractéristiques physico-chimiques, bactériologiques et 

impacte sur les eaux de surface et les eaux souterraines «Mali». Thèse pour obtenir le 

grade de Docteur en Pharmacie. Faculté de Médicine, de Pharmacie et d’Odonto- 

stomatologie.119 p. 

 

 NISBET M., VERNEAUX J. 1970.Composants chimiques des eaux courantes. 

Anales de limnologie, 6 fasc. 161-190p.  

 

 OMS (2006). WHO guidelines for the safe use of wastewater, excreta and greywater, 

volume II, Wastewater use in agriculture, 222p. 

 OMS 2006.WHO guidelines for the safe use of wastewater, excreta and greywater, 

volume II, Wastewater use in agriculture, 222p 
 OMS/UNICEF. 2000. Rapport sur l’évaluation de la situation mondiale de 

l’approvisionnement en eau et de l’assainissement. 

 ONA (2011). Descriptif de fonctionnement et d’exploitation de la station d’épuration 

deGuelma, Ministère des Ressources en Eaux, Office National de l’Assainissement, 

Algérie,64p. 

 ONA (2011). Descriptif de fonctionnement et d’exploitation de la station d’épuration 

de Guelma, Ministère des Ressources en Eaux, Office National de l’Assainissement, 

Algérie, 64p. par Masson, Barcelona. 

 

 REJESK, F. 2002. Les analyses des eaux. Tome II. France: Aspects  réglementaires 

et technique.360p. revue n° 3- septembre, pp. 44-52. 

 RICHARD C. 1996.Les eaux, les bactéries, les hommes et les animaux: Edition 

Elsevier, Paris.32-54p.  

 RODIER J., LEGUBE B., MERLET N.et COLL, 2009. L’analyse de l’eau. 9eme  

 RODIER, J. 2005.L’analyse de l’eau: eaux naturelles, eaux résiduaires, eaux de mer. 

8èmeEdition. Dunod, Paris. 



 RODIER, J. 2009. L’analyse de l’eau, 9ème édition; DUNOD, Paris, 1579p. 

 RODIER, J.,LEGUBE, B.,MERTEL, N.et BRUNET, R. 2005.L’analyse de l’eau: 

eaux naturelles, eaux résiduaires, eaux de mer.8éme édition. Paris: DUNOD.1383p. 

 

 SANZ J-P., FREUND M. and HOTHER. S. 1996.Nitrification and denitrification in 

continuous upflow filters process modelling and optimization. Wate Science and 

Technology, 34 : 441-448p 

 SATIN M., ET SELMI B., 1999, Guide technique de l’assainissement. 2e édition le 

moniteur. 430p. 

 SATIN M., et SELMI B., 1999. Guide technique de l’assainissement. 2e édition le 

moniteur. 430p.  

 SATIN, M., SELMI, B., (2006). Guide technique de l’assainissement, 3éme édition le 

moniteurréférence technique, Paris, 726p. 

 SUSCHKA J, FERREIRA E. Activated sludge respirometric measurements. Water 

Research, 20, 2, 137-144, (1986). 

 
 TALIBY,  C. 2017. Etudede la qualité physico-chimique et bactériologique des 

sources d’approvisionnement en eaux dans la Ville de Conakry. Thèse de Doctorat. 

Institut de Recherche en Biologie Appliqué de Guinée, Université Gamal Abdel 

Nasser de Con.,akry. 66 – 73p. 

 TOZE, S. 1999.PCR and the détection of microbial pathogens in water and waste 

waters. Water research, 33(17): 3545–3556. 

 

 WERTHER ET OGADA, 1999, Sewage sludge combustion. Prog. Energy. 

Combustion. Science. 25:55–116. 

 

 YAZID B. 2014.Évaluation de la toxicité des eaux usées traitées par la station 

d’épuration de Guelma et son impact sur l’oignon « Allium cepa ». Thèse de doctorat, 

Université BadjiMokhtar, 158p. 
 



ANNEXES



                                                                                                  Annexe         
 

Annexe I 

I.3.1. Prétraitement  

C’est une étape nécessaire qui précède le prétraitement afin d’assurer le bon 

fonctionnement des autres équipements en aval. Au niveau de la station, les effluents arrivent 

ensuite à l’ouvrage de dégrillage pour éliminer les éléments solides les plus volumineux. Ce 

dernier est équipé de deux dégrilleur grossiers mécanisés d’espacement de40mm. Ils sont par 

la suite relevés par 5 groupes de pompage immergés dont un en secours (voir annexe n°1), de 

débit unitaire de 1500 m3/h afin d’être dirigés vers les ouvrages de prétraitement qui assurent 

les étapes de traitement suivantes : 

 Dégrillage fin  

Il consiste à faire passer les eaux usées à travers deux canaux parallèles équipés de 2 

dégrilleurs automatiques à 2 grilles dont les barreaux sont de 8mm d’espacement. Pour retenir 

des éléments plus au moins grossiers. Chaque dégrilleur est équipé d’un système de nettoyage 

(râteau) qui extrait les débris vers des bennes de stockage (figure 23). 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 23. Dégrilleur fin (Photo originale, 2020) 

 Dessablage / déshuilage 

Après l’élimination des déchets solides, les eaux usées vont ensuite subir une 

élimination combinée des graisses par flottation et des sables par sédimentation.  

 



                                                                                                  Annexe         
 

 Dessablage  

L’écoulement de l’eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé : déssableur, 

entraine une formation de dépôt de sables et de graviers (dont la granulométrie est supérieure 

à 200 microns) par décantation au fond de l’ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par 

une pompe et leur destination dépend de la qualité de lavage.  

 Déshuilage et dégraissage 

Elle consiste à séparer des huiles et des graisses à densité inferieur à celle de l’eau 

dans un bassin qui leur permet de se rassembler à la surface. La flottation des graisses est 

assurée par l’utilisation d’air sur pressé pour créer un bullage dans le dessaleur déshuileur. 

Les graisses qui se flottent en surface sont évacuées par un racleur solidaire du pont (figure 

24). 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 24. Dessableur/ déshuileur de la station de BENCHAABAN (photo originale, 2020) 

I.3.2. Traitement primaire (décantation primaire) 

Situé en aval du prétraitement, la décantation primaire a pour but d’effectuer un premier 

abattement sur les paramètres MES (~55%), DCO (~30%) et DBO5 (~30%) avant d’arriver 

dans les bassins biologiques. Cela se traduit par l’accumulation de boues au fond du 

décanteur. Ces boues sont alors extraites vers la file de traitement des boues via la bâche de 

mélange des boues. 



                                                                                                  Annexe         
 

La décantation primaire se fait sans ajout des réactifs et est basée uniquement sur la 

gravité. Les eaux qui viennent d’amont sont injectée en partie basse des décanteurs. Les eaux 

décantées sont évacuées par les goulottes en partie haute des décanteurs. Cet ouvrage contient 

un pont racleur qui fonctionne en continu lorsque le décanteur est en service (figure 25). Il 

remplit 2 fonctions : 

 Raclage des boues au fond du décanteur afin de les diriger vers le puits central pour 

évacuation gravitaire vers la bâche de mélange des boues. 

 Nettoyage de la surface du décanteur et évacuation des flottants vers le poste à flottants. 

 

 

 

 

Figure 25. Principe de la décantation primaire (VEOLEA, 2019) 

I.3.3. Traitement biologique (Bassin d’aération) 

En aval des décanteurs primaires, les effluents sont dirigés vers le bassin de volume 

unitaire de 5000 m3 pour effectuer le traitement biologique. 

L’épuration de l’eau s’effectue grâce à une population bactérienne spécifique, cette 

population appelée biomasse ou boue activé, dégrade et assimile la pollution. Ce mécanisme 

génère une croissance bactérienne qui permet un renouvellement et un développement 

continue des bactéries.  

Le bassin biologique présente 3 objectifs : 

 Oxydation des produits carbonés. 

 Oxydation et réduction des produits azotés. 

  Oxydation et réduction des produits phosphorés. 

Pour contrôler le process et remplir ces objectifs, 3 actions sont nécessaire : 

  Aération du bassin (3 agitateur de surface) (figure 26). 

  Recirculation des boues. 

  Extraction des boues en excès (vers l’épaississeur). 

 



                                                                                                  Annexe         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 26. Bassin d’aération (photo originale, 2020) 

Le principe de cette étape est comme suit : 

 Traitement de la DCO et la DBO5 

Il se fait par des bactéries aérobiques, le mode de fonctionnement dépend de la quantité 

de boue dans le bassin et de la charge polluante entrante. 

Les boues activées sont classées de différentes manières. Cette station procède parun 

traitement moyenne charge compris entre 0.25 et 0.5 (MVS/ DBO5), ce qui présente 3 

avantages : 

 Traitement de la pollution carbonée avec un meilleur rendement que forte charge. 

 Production de boues stables non fermentescibles. 

 Traitement partielle de l’azote. 

 

 Traitement de l’azote 

L’élimination de la pollution azotée se fait dans un cycle comprenant 2 phases 

distinctes : 

 

 

 

 

 



                                                                                                  Annexe         
 

 Principe de la nitrification 

La nitrification consiste à transformer l’ammoniaque (NH4
+) en nitrates (NO3

-) en 

passant par la formation de nitrites (NO2
-). Elle est réalisée en présence d’oxygène et de TAC 

par une biomasse dite « autotrophe » : 

                   4NO3
- + 5(CH2O) + 4H+                               2N2 + 5 CO2 + 7 H2O

 

NB : En cas de carence d’oxygène ou de TAC, la réaction est incomplète et peut s’arrêter au 

stade nitrites. 

 Principe de la dénitrification 

La dénitrification consiste à transformer les nitrates (NO3
-) en azote gazeux (N2) en 

passant par la formation de nitrites, elle est réalisée en anaérobiose par une biomasse dite 

« hétérotrophe » : 

4NH4
+ + 3 O2                  2 NO2

- + 2H2O + 4 H+ 

2 NO2
- + O2                            2 NO3

- 

NB : En cas de carence de DBO, la réaction peut s’arrêter au stade nitrites. Il est 

doncimportant de contrôler le rapport DCO / DBO5 de l’eau (2.5 à 3 pour une eau 

biodégradable). 

 

                               Fixation 

                           Ammonification                            Nitrification                       

                                                                                                                                                                                                                   

Dénitrification 

                                                                                                                                  Zone aérobie 

Zoneanaérobie 

                                                                        Dissimilation 

Figure 27. Schéma explicatif du principe de traitement d’azote (VEOLEA, 2019) 

 

N2 

NO3
- NO2

- NH4
+ 

NH4
+ 

 

NO3
- 

 

N organique 



                                                                                                  Annexe         
 

 Traitement du phosphore 

Il peut se faire selon 2 phénomènes  

 Traitement physico-chimique du phosphore 

Le traitement du phosphore se fait par injection de coagulant (Chlorure ferrique FeCl3). 

Il est précipité et retenu avec les boues et est donc retiré lors de l’extraction des boues à la 

phase de recirculation. 

 Traitement biologique du phosphore  

Dans ce cas le phosphore est transféré de l’eau vers les bactéries lors de l’alternance 

entre les phases aérobies et anaérobies dans le bassin biologique. 

Le tableau ci-dessous montre quelques exemples de microorganismes épuratoires : 

Tableau XII. Quelques microorganismes épuratoires 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                (VEOLEA, 2019) 

 

I.3.4. Dégazage 

Il a pour but l’exploitation du clarificateur, la zone de dégazage commune aux trois 

lignes est prévue entre les bassins d’aération et les clarificateurs. 

La vitesse de passage des efflues prévue est de 39.7 m/h, ce qui permet une bonne séparation 

des particules gazeuses piégées par les microorganismes. 

 

Bactéries Protozoaires Métazoaires 

Pseudomonas Zooflagellés Rotifères 